
 

Determinazione n. 37/1915 del 28-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
X AREA - POLIZIA LOCALE 

 
N.1915 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 37 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: FORNITURA VESTIARIO INVERNALE PER IL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA SU MEPA CIG: ZDD3DF2E21 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO che il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale composto da 18 unità, presta 
servizio in uniforme, come previsto dalla normativa vigente; 

CONSTATATO  che il vestiario invernale risulta oltremodo deteriorato e al fine di garantire un 
decoroso abbigliamento è necessario procedere alla sostituzione di camicie, pantaloni, scarpe cappelli 
e buffetteria varia; 

QUANTIFICATO il valore complessivo presunto dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 del 
D.Lgs. n. 36/2023, pari ad Euro 9.409,86 iva inclusa, e considerata la particolare natura della 
prestazione, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di 
cui alla parte I, “Contratti sotto soglia”, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 è possibile procedere anche all’affidamento 
diretto; 

VISTO che l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 stabilisce: 

- al comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 - al comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 



 

Determinazione n. 37/1915 del 28-12-2023  2/4 
 

 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che: 

- L’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro; 

- non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili 
con quello oggetto del presente provvedimento; 

- non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto 
servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che: si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato tramite Mepa con la richiesta 
di preventivo all’operatore individuato tra coloro che sono abilitati alla categoria abbigliamento per 
le forze di polizia; 

- all'esito dell’indagine di mercato si è constato che il fornitore SA.MA di Saverio Marchese 
con sede a Palermo  Via Apollo, 7 - C.F./Partita IVA 04374340828  ha risposto entro i termini 
producendo i seguenti documenti firmati digitalmente: 

1) Preventivo analitico per il servizio offerto; 

2) Offerta economica pari a euro 9.489,86 iva inclusa; 

3) Dichiarazione sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 94 Dlgs 36/2023 (codice appalti); 

RITENUTA l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta 
da questa Amministrazione; 
 
STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai sensi del 
citato articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, poiché la scelta della procedura affidamento diretto 
che si attiva con il presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non  ledere, bensì attuare, i principi enunciato 
dal D.lgs. n. 36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, 
nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

CONSIDERATO tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e pertanto che 
nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 
né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

PRECISATO, altresì che sarà inoltrata richiesta del DURC ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva della ditta affidataria e acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 
n. 36/2023; 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MEPA; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. è il Responsabile di Posizione Organizzativa Avv. Domenico Fiorito; 

DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 



 

Determinazione n. 37/1915 del 28-12-2023  3/4 
 

 

non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 
n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Bronte; 

non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Bronte; 

non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 
comportamento del Comune di Bronte, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG):                     e 
che il codice univoco è IGTUNX; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91: 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 63 del 02/08/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile di 
Posizione Organizzativa; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in espositiva: 

1) Affidare alla SA.MA di Saverio Marchese con sede in Palermo Via Apollo N° 7 P.I.V.A. 
04374340828 la fornitura di vestiario per gli appartenenti al Corpo di  Polizia Municipale  per Euro 
9.409,86 Iva inclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, lett. b); 

2) Autorizzare il punto ordinante, nonché RUP a stipulare sul MEPA il relativo contratto; 

3) Impegnare e far fronte alla spesa complessiva di Euro 7.713,00 oltre euro 1.696,86 IVA al 
22% per un totale di € 9.409,86 iva inclusa con imputazione della stessa alla missione 03 programma 
01 "Polizia locale e amministrativa" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti 
finanziario 1.03.01.02.004 cap. 1061 PEG 2023 avente per oggetto “ Spese  per il vestiario di serv. 
Al personale Vigili Urbani” 

4) Procedere al pagamento della somma dovuta a prestazione effettuata, previo riscontro di 
corrispondenza per qualità e quantità del servizio/fornitura effettuati con quanto pattuito e di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, dietro presentazione di regolare fattura e con 
successivo atto di liquidazione; 

5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio " Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 
29 del Regolamento di contabilità; 

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
" Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1 livello "Provvedimenti" sottosezione di 2 livello 
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine"; 



 

Determinazione n. 37/1915 del 28-12-2023  4/4 
 

 

7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al presente precedente punto son curate rispettivamente 
dall' ufficio Messi Notificatori per l'albo pretorio on-line e, dall'ufficio Ced per la sezione 
"Amministrazione trasparente". 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  DOMENICO FIORITO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


